–       4      –

                                                                                                               Дело № 5-5-328/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 декабря   2017 года
                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием защитника  лица привлекаемого к административной ответственности  - Ковалева  А.Ф.,  должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – государственного инспектора   межрегионального отдела по надзору за тепловыми установками и сетями, котлонадзора и надзору за подъемными сооружениями Крымского управления Ростехнадзора – Кузнецова П.Н.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении
            Гладилина   Алексея Викторовича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

В отношении генерального директора ДАННЫЕ государственным  инспектором    межрегионального отдела по надзору за тепловыми установками и сетями, котлонадзора и надзору за подъемными сооружениями Крымского управления Ростехнадзора  Кузнецовым П.Н.     01.12.2017 г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ. Как указано в протоколе,          при проведении внеплановой выездной проверки Федерального государственного унитарного предприятия ДАННЫЕ на основании распоряжения Крымского управления Ростехнадзора от 15.11.2017 г. № 270 на опасном производственном объекте ДАННЫЕ III класса опасности, расположенном по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Контейнерная, 2а, 27 ноября 2017 г. в 17:00 час. обнаружены нарушения законодательства Российской Федерации в области промышленной безопасности. Так, на опасном производственном объекте ДАННЫЕ III класса опасности, расположенном по адресу: ДАННЫЕ осуществляется эксплуатация оборудования, работающего под избыточным давлением: паровых котлов марок ДАННЫЕ (1шт.), ДАННЫЕ (2шт.) без лицензии на эксплуатацию взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II,  и III классов опасности, что является нарушением п.1 ст. 9 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» № 116-ФЗ от 21.07.1997 г., п. 12 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ.
  В судебном   заседании защитник Ковалев А.Ф.  не согласился  с составленным протоколом,  пояснив, что   ДАННЫЕ действительно осуществляет эксплуатацию указанных котлов, подающих пар для отопления многоквартирных жилых домов и воинской части, в связи с чем остановить деятельность указанных объектов не представляется возможным. Генеральным директором предпринимаются меры для оформления документов, необходимых для получения лицензии, основной проблемой является оформление права собственности на эксплуатируемые объекты в соответствии с нормами законодательства РФ. Эти обстоятельства были учтены Железнодорожным районным судом г. Симферополя, который в своем определении от                02.08.2017 г. отсрочил до 01 февраля 2018 г.  исполнение решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 10.08.2016 г. об обязании  ДАННЫЕ получить лицензию в лицензирующем органе на эксплуатацию взрывоопасных производственных объектов III класса опасности, в том числе и тех, которые указаны в протоколе об административном правонарушении. В связи с этим просит прекратить производство по делу за отсутствием состава правонарушения в действиях Гладилина А.В.
  Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении –  государственный инспектор   межрегионального отдела по надзору за тепловыми установками и сетями, котлонадзора и надзору за подъемными сооружениями Крымского управления Ростехнадзора –               Кузнецов П.Н.,   поддержал составленный им протокол об административном правонарушении.  Пояснил, что указанные в протоколе  объекты относятся к III класса опасности, в связи с тем, что предназначены для обслуживания социально значимых объектов.  В ходе проведения проверки были выявлены нарушения относительно эксплуатации их без получения соответствующей лицензии.  Также в ходе проверки ему стало известно о существовании указанных защитником судебных решений, однако, он полагает, что имеет место нарушение требований законодательства. На прекращении эксплуатации объектов его ведомство не настаивает, поскольку они предназначены для обслуживания социально значимых объектов – отопления жилых многоквартирных домов и воинской части.
   Изучив  материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу  о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном  14.1 ч.2 КоАП РФ,  в отношении Гладилина А.В.
 Согласно ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, а также предупреждение административных правонарушений.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются  всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших  совершению административных правонарушений.

       В качестве доказательства виновности Гладилина А.В. в совершенном правонарушении составитель протокола ссылается на акт проверки № 270/06КН/2017, в ходе которой было установлено, что  на опасном производственном объекте ДАННЫЕ III класса опасности, расположенном по адресу: АДРЕС осуществляется эксплуатация оборудования, работающего под избыточным давлением: паровых котлов марок ДАННЫЕ (2шт.) без лицензии на эксплуатацию взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II,  и III классов опасности, что является нарушением п.1 ст. 9 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» № 116-ФЗ от 21.07.1997 г., п. 12 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ.

        Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства дела установлено, что эксплуатация указанных объектов осуществляется для обслуживания социально значимых объектов – отопления жилых многоквартирных домов и воинской части. Проверяющим органом вопрос о запрете эксплуатации данных объектов до получения лицензии не ставится. Из представленных решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым от 10 августа 2016 г. и определения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым  от 02 августа 2017 г. усматривается, что судом рассматривалось гражданское дело по иску прокурора о возложении обязанности на ДАННЫЕ получения лицензии на эксплуатацию взрывоопасных производственных объектов   III классов опасности, в том числе и тех, которые указаны в протоколе об административном правонарушении. Из текста указанных решений усматривается, что  вопрос о запрете эксплуатации указанных объектов до получения лицензии не ставился, и до  установленного срока для получения лицензии, продленного затем определением суда до 01 февраля 2018 г., предприятие  продолжает эксплуатацию вышеуказанных взрывоопасных производственных объектов в отсутствие выданной в установленном порядке лицензии Ростехнадзора.  При разрешении судом вопроса о продлении срока  исполнения решения суда о возложении обязанности  получить лицензию судом были учтены обстоятельства, в том числе и те, о которых заявил защитник при рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении, обуславливающие невозможность получения лицензии в настоящее время – отсутствие денежных средств, необходимость получения  ряда документов и заключения договоров аренды с собственником земельных участков (Российской Федерацией) на используемые земельные участки в производственно-технологическом процессе железной дороги. С учетом указанных обстоятельств срок исполнения решения суда о возложении обязанности получить лицензию был продлен до 01 февраля              2018 г.

          Указанные судебные решения вступили в законную силу и являются обязательными для исполнения на всей территории Российской Федерации.
          При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что составление протокола об административном правонарушении по ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ, до указанного срока было преждевременным, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению  на основании  ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

     Производство по делу об административном правонарушении в отношении    генерального директора  ДАННЫЕ Гладилина Алексея Викторовича    о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.